



NEOENERGIA S.A.

OFNFRGIA

Companhia Aberta
CNPJ/ME 01.083.200/0001-18

FATO RELEVANTE

A Neoenergia S.A. ("Neoenergia" ou "Companhia"), companhia aberta inscrita no CNPJ/ME sob o nº 01.083.200/0001-18, nos termos do disposto na Lei nº. 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada, e na Resolução da Comissão de Valores Mobiliários nº 44, de 23 de agosto de 2021, informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que o Conselho de Administração da Companhia, em reunião realizada nesta data, aprovou, por unanimidade, a eleição do Sr. Eduardo Capelastegui Saiz ao cargo de Diretor Presidente da Companhia.

Também foi aprovada por unanimidade a eleição do Sr. Juliano Pansanato de Souza ao cargo de Diretor Executivo de Controle Patrimonial e Planejamento da Neoenergia.

Os Srs. Eduardo Capelastegui Saiz e Juliano Pansanato de Souza assumirão, respectivamente, suas novas funções no dia 15 de julho de 2022, e terão mandatos coincidentes com os de toda a Diretoria Executiva, ou seja, até agosto de 2023.

Rio de Janeiro, 12 de maio de 2022.

Leonardo Pimenta Gadelha

Diretor Executivo de Finanças e de Relações com Investidores





NEOENERGIA S.A.

Publicly-held Corporation CNPJ/ME 01.083.200/0001-18 NIRE 33.3.0026600.3

MATERIAL FACT

Neoenergia S.A. ("Neoenergia" or "Company"), a publicly-held company registered with CNPJ under number 01.083.200/0001-18, pursuant to the provisions of Law 6,404, dated December 15th, 1976, as amended, and Resolution CVM no 44, dated August 23rd, 2021, informs its shareholders and the market in general that the Company's Board of Directors, at a meeting held on this date, unanimously approved the election of Mr. Eduardo Capelastegui Saiz to the position of Chief Executive Officer of the Company.

The election of Mr. Juliano Pansanato de Souza to the position of Executive Director of Patrimonial Control and Planning at Neoenergia was also unanimously approved.

Mr. Eduardo Capelastegui Saiz and Mr. Juliano Pansanato de Souza will respectively assume their new positions on July 15th, 2022 and will have terms that coincide with those of the entire Executive Board, until August 2023.

Rio de Janeiro, May 12th, 2022.

Leonardo Pimenta Gadelha

Executive Officer of Finance and Investor Relations